
仅
用
于
本
项
目
公
示



仅
用
于
本
项
目
公
示



仅
用
于
本
项
目
公
示



仅
用
于
本
项
目
公
示



仅
用
于
本
项
目
公
示



目 录

一、建设项目基本情况 ...............................................................................................................................1
二、建设项目工程分析 .............................................................................................................................14
[...]
项目扩建后全厂的自行监测内容主要包括有组织和无组织废气监测，监测计划

详见表 4-6、表 4-7。

表 4-6 有组织废气监测方案

监测点位 监测指标 监测频次 执行排放标准

DA001 颗粒物 1次/年 广东省《大气污染物排放限值》（DB44/27-2001）
第二时段二级标准

DA002 颗粒物 1次/年 广东省《大气污染物排放限值》（DB44/27-2001）
第二时段二级标准

DA003 颗粒物 1次/年 广东省《大气污染物排放限值》（DB44/27-2001）
第二时段二级标准

DA004

总 VOCs 1次/年 广东省《家具制造行业挥发性有机化合物排放标

准》（DB 44/814-2010）第Ⅱ时段排放限值

SO2、NOx、

颗粒物
1次/年

《工业炉窑大气污染综合治理方案》（环大气

[2019]56号）中重点区域排放限值（氮氧化物

≤150mg/m3，颗粒物≤15mg/m3，二氧化硫

≤100mg/m3）

仅
用
于
本
项
目
公
示



— 48 —

表 4-7 无组织废气监测方案

监测指标 监测点位 监测频次 执行排放标准

总 VOCs

厂界上风向（1个
点位）和下风向（3

个点位）

1次/年
广东省《家具制造行业挥发性有机化合物排

放标准》（DB44/814- 2010）无组织排放监

控点浓度限值

颗粒物 1次/年 广东省《大气污染物排放限值》

（DB44/27-2001）第二时段无组织排放限值

臭气浓度、氨

气、硫化氢
1次/年

《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）
表 1恶臭污染物厂界标准值中二级新扩改

建标准

NMHC 生产车间外（厂区

内）
1次/年

广东省《固定污染源挥发性有机物综合排放

标准》（DB 44/2367-2022）表 3厂区内 VOCs
无组织排放限值

2、废水

（1）废水产排情况

本扩建项目不新增员工，无新增生活污水产生。本扩建项目运营过程主要用水

为除油清洗废水。

本扩建项目用水主要用于五金件喷粉处理前除油清洗工序。项目共设置 2个除

油池、2个清水池。项目清洗用水均可循环使用，只需定期补充损耗的水分和药剂，

项目采用喷淋清洗方式，工件带出和喷淋蒸发损耗的水分量较大，日均损耗量按

10%计；循环使用一定时间后的清洗用水需进行更换，除油池每 20天更换一次，清

水池每 5天更换一次。每个除油池、清水池均接有管道，更换的废水通过管道抽至

厂区废水处理站处理。

表 4-8 除油清洗用水情况一览表

序

号

处理池

名称

尺寸（长×宽
×水深，米）

数量

（个）

水槽

水量

m3

损耗

水量

m3/d

更换

周期

年更换

用水量

t/a

年损耗补

充用水量

m3/a

年总

用水

量 t/a

1
预除油

池
1.2×1.2×1.0 1 1.44 0.144 20天 21.6 43.2 64.8

2
主除油

池
2.0×1.2×1.0 1 2.4 0.24 20天 36 72 108

3 清水池 1.2×1.2×1.0 2 2.88 0.288 5天 172.8 86.4 259.2

合计 / 4 6.72 0.672 / 230.4 201.6 432
备注：项目除油池、清水池错开更换废水，以防集中排放对污水站造成冲击。

综上，本项目除油池及清水池更换所需用水量为 230.4t/a，则产生的除油清洗

仅
用
于
本
项
目
公
示



— 49 —

废水量为 230.4t/a。按 300天折算，则平均每天产生量约 0.768t/d。建设单位拟自建

一座污水处理站（拟采用“隔油隔渣+调节+气浮+水解酸化+接触氧化+二沉”工艺，

处理能力为 5t/d），使项目除油清洗废水经污水处理站处理达到广东省《水污染物

排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准后，经市政污水管网汇入竹料污水

处理厂集中处理。

本项目主要为工件进行除油、水洗，不涉及酸洗、磷化、钝化等处理工艺，参

考《广州光彩五金制品有限公司建设项目验收监测报告》（报告编号：

HS20231213011），该项目采用的原材料、辅料、前处理工艺、废水处理工艺与本

项目相似，本项目类比该项目的废水产生浓度和处理效率进行分析，可行性分析如

表 4-9所示。

表 4-9 本项目引用的废水产生浓度和废水处理效率可行性分析一览表

项目名称
广州光彩五金制品有限公

司建设项目
本项目 引用比较

原材料 五金件（不锈钢铁）
金属框架、脚架（不锈钢

铁）

原材料相似，适合引

用

辅料

除油剂主要成分：AB09、
表面活性剂 925/926、表面

活性剂 JFC-2、螯合剂、水

除油剂主要成分：AB09、
表面活性剂 925/926、表面

活性剂 JFC-2、螯合剂、

水

辅料基本一致，适合

引用

前处理工

艺流程
清洗→除油→清洗→烘干 除油→清洗→烘干

工序基本一致，适合

引用

废水处理

工艺

调节+混凝沉淀+接触氧化

+斜管沉淀+过滤

隔油隔渣+调节+气浮+水
解酸化+接触氧化+二沉

处理工艺相近，本项

目增加隔油隔渣、气

浮、水解酸化工艺，

对 COD等处理效果

更好

本项目除油清洗废水类比《广州光彩五金制品有限公司建设项目验收监测报

告》（报告编号：HS20231213011）的废水产生浓度和处理效率，主要污染物的产

生及排放详见表 4-10。

表 4-10 本项目生产废水污染物产生及排放情况一览表

主要污染物
产生浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）
污染治理

措施
处理效率

排放浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）

生产

废水
230.4
t/a

CODcr 581 0.134 隔油隔渣

+调节+
气浮+水
解酸化+

69.4% 180 0.041

BOD5 188 0.043 74.4% 48.9 0.011
SS 53 0.012 41.7% 30 0.007
氨氮 9.8 0.0023 91.3% 1.0 0.0002

仅
用
于
本
项
目
公
示



— 50 —

接触氧化

+二沉
石油类 0.89 0.0002 90% 0.1 0.00002

LAS 7.43 0.0017 55.9% 3.24 0.00075

（2）环保措施的技术经济可行性分析

本项目属于金属家具制造行业，仅对工件进行简单的喷淋清洗，废水水质简单，

不涉及重金属成分，主要污染物为化学需氧量、五日生化需氧量、氨氮、悬浮物、

石油类、LAS 等，根据《排污许可证申请与核发技术规范-家具制造工业》（HJ

1027-2019）中“表 7-水污染物处理可行技术参照表”进行可行性分析。

表 4-11 污水处理可行技术分析一览表

废水类

别
污染物种类 可行技术

项目治理设

施工艺

是否可行技

术

综合废

水（生

产废

水）

pH 值、化学

需氧量、五日

生化需氧量、

氨氮、悬浮物

预处理：除油、沉淀、过滤

生化处理：好氧、水解酸化-好氧、

厌氧-好氧、兼性-好氧

深度处理：生物滤池、过滤、混凝

沉淀（或澄清）

隔油隔渣+调
节+气浮+水
解酸化+接触

氧化+二沉池

是

本扩建项目除油清洗废水更换最大产生量为 3.84t/d，项目废水处理站设计处理

能力 5t/d，在生产废水的处理能力内。废水处理站规格参数一览表详见表 4-12。

表 4-12 废水处理站规格参数一览表

处理池名称 规格 m 处理水量 t/d

隔油隔渣池 0.6×0.4×0.3 5
调节池 1.4×1.5×2.5 5
气浮池 2×1×2 5

水解酸化池 1.3×1.5×2.5 5
接触氧化池 1.3×1.5×2.5 5
二沉池 1×1.5×2.5 5
出水池 0.5×0.5×1.2 5

项目废水处理站拟采用“隔油隔渣+调节+气浮+水解酸化+接触氧化+二沉”处理

工艺，工艺流程如下：

仅
用
于
本
项
目
公
示



— 51 —

图 4-1 生产废水处理工艺流程图

工艺流程简述：

①隔油隔渣池：更换产生的喷淋清洗废水经隔油隔渣去除废水中的浮渣等固体

悬浮物，再进入调节池。

②调节池：在调节池内调节 pH，废水在调节池内经过一定时间的混合，在中

和废水的同时可调废水水质及水量，使水质、水量趋于均匀，以确保后续处理单元

的稳定。

③气浮池：气浮法，其原理是设法使水中产生大量的微气泡，以形成水、气、

及被去除物质的三相混合体，在界面张力、气泡上升浮力和静水压力差等多种力的

共同作用下，促进微细气泡粘附在被去除的微小油滴或细小悬浮物上后，因粘合体

密度小于水而上浮到水面，从而使水中油粒或细小悬浮物被分离去除。

④水解酸化池：废水自留至水解酸化池进行厌氧分解，不产沼气。在水解细菌

作用下，将不溶性有机物水解为溶解性物质，在产酸菌协同作用下，将大分子物质、

难以降解的物质转化为易于生物降解的小分子物质，提高了废水的可生化性，并减

少了污泥生成量

仅
用
于
本
项
目
公
示



— 52 —

⑤接触氧化池：特种微生物的繁殖需要的养份，可消耗掉污水的 CODCr和 BOD5

指标。生化处理可以分为不需要（或少量）氧气的缺氧生化处理和需要大量充氧的

好氧生化处理。好氧生化部分主要是通过好氧细菌在大量充氧的情况下，起生化作

用，消耗污水中的养分，达到降低水中的 CODCr和 BOD5指标。

⑥二沉池：二沉池的作用是泥水分离，使混合液澄清、污泥浓缩并将分离的污

泥回流到生物处理段。

综上，项目生产废水经厂区污水站处理达到广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准后排入市政污水管网。

（4）纳入竹料污水处理厂的环境可行性

A竹料污水处理厂概况

竹料污水处理厂一期工程规模3万m3/d，于2009年8月底投产试运行，二期扩建

工程规模3万m3/d，主要采用改良A2/O工艺，竹料污水处理厂出水执行广东省《水

污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准和《城镇污水处理厂污染物

排放标准》（GB18918-2002）一级A标准中较严标准要求。达标后尾水排入白沙坑，

最终流入流溪河。

B项目污水纳入竹料污水处理厂的可行性分析

a.废水接驳及输送方式

项目位于竹料污水处理系统服务范围，厂区已接通市政污水管网。根据建设单

位的《城镇污水排入排水管网许可证》（云水排证许准【2021】915号）可知（详

见附件7），项目运营期产生的污水可排向现状污水管，经接通的市政污水管网输

送至竹料污水处理厂进行深度处理。

b.处理能力

项目位于竹料污水处理系统服务范围，本扩建项目新增的废水排放量为

0.768t/d。竹料污水处理厂的总设计规模为6万吨/日，根据广州市净水有限公司官网

信息公开的中心城区城镇污水处理厂运行情况公示表（2024年3月），竹料污水处

理厂目前平均处理量为5.09万吨/日，处理负荷为84.8%，剩余处理能力为0.91万吨/

日，尚有余量处理本项目废水，项目的废水量占竹料污水处理厂剩余能力的

仅
用
于
本
项
目
公
示



— 53 —

0.0084%。从排水量方面分析，项目废水在竹料污水处理厂的处理能力范围内。

c.处理工艺和设计进出水水质

本扩建项目生产废水中主要污染物为化学需氧量、氨氮、石油类、SS、LAS等，

项目生产废水经自建的厂区废水处理站处理，可大大降低各类废水污染物的指标，

经处理后的废水各水质指标均可达到竹料污水处理厂的进水接管标准。经预处理后

的生活污水各水质指标均可达到广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第

二时段三级标准，满足竹料污水处理厂的进水接管标准。竹料污水处理厂的处理工

艺为改良A2/O工艺，对CODcr、BOD5、氨氮等去除效果好。因此，本扩建项目生产

废水接入竹料污水处理厂集中处理，从水质角度考虑可行。

因此，竹料污水处理厂在处理能力、处理工艺、水质相容性等方面满足本项目

要求，项目生产废水纳入竹料污水处理厂具有环境可行性。

（3）项目水污染物排放信息

表 4-13 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废

水

类

别

污染

物种

类

排

放

去

向

排

放

规

律

污染治理设施

排放

口编

号

排放口

设置是

否符合

要求

排放口类型
污染

治理

设施

编号

污染

治理

设施

名称

污染治

理设施

工艺

是

否

为

可

行

技

术

1

生

活

污

水

CODCr 进

入

竹

料

污

水

处

理

厂

间

断

排

放

1#
三级

化粪

池

三级沉

淀
是

DW00
1

是

否

企业总排

□雨水排放

□清净下水排

放

□温排水排放

□车间或车间

处理设施排

放口

BOD5

SS

NH3-N

2

生

产

废

水

CODCr 竹

料

污

水

处

理

厂

间

断

排

放

2#
污水

处理

站

隔油隔

渣+调
节+气
浮+水
解酸化

+接触

氧化+

是
DW00
2

是

□否

企业总排

□雨水排放

□清净下水排

放

□温排水排放

车 间 或 车

间处理设施

BOD5

SS

NH3-N
石油

类

仅
用
于
本
项
目
公
示



— 54 —

二沉 排放口LAS
表 4-14 废水间接排放口基本情况表

序

号

排

放

口

编

号

排放口地理坐标

废水排

放量/
（t/a）

排

放

去

向

排放规律

间

歇

排

放

时

段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度
名

称

污染物

种类

国家或地

方污染物

排放标准

浓度限值

/（mg/L）

1 DW
001

113°25′
17.125″

23°19′5
6.994″ 1552

竹

料

污

水

处

理

厂

间断排放，

流量不稳定

且无规律，

不属于冲击

型排放

/